



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2021

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	16.481.789,50	2.102.441,67	7.447.177,37	2.841.844,40	8.240.894,75	6.892.938,02
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	72.333,30	216.999,90	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	16.481.789,50	2.174.774,97	7.664.177,27	2.841.844,40	8.240.894,75	6.892.938,02
(-) DEDUÇÕES	2.738.147,04	360.070,52	1.283.213,07	462.858,13	1.369.073,52	1.063.325,35
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	25.433,42	7.333,34	22.000,02	8.955,97	12.716,71	11.547,15
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	833,34	2.500,02	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.712.713,62	351.903,84	1.258.713,03	453.902,16	1.356.356,81	1.051.778,20
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	13.743.642,46	1.814.704,45	6.380.964,20	2.378.986,27	6.871.821,23	5.829.612,67

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	12.796.625,37	2.132.770,90	6.398.312,69	612.588,13	8.765.157,78	1.832.400,77	5.227.962,26	4.542.148,73
(-) Juros e Encargos da Dívida	1.200,00	200,00	600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	12.795.425,37	2.132.570,90	6.397.712,69	612.588,13	8.765.157,78	1.832.400,77	5.227.962,26	4.542.148,73
DESPESAS DE CAPITAL	1.587.472,83	264.578,81	793.736,42	8.740,00	123.302,44	18.954,20	108.953,22	277.329,41
(-) Deduções	50.000,00	8.333,33	25.000,00	8.000,00	19.500,00	5.501,70	15.767,63	9.325,81
Amortização de Dívida	50.000,00	8.333,33	25.000,00	8.000,00	19.500,00	5.501,70	15.767,63	9.325,81
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	14.332.898,20	2.388.816,37	7.166.449,10	613.328,13	8.868.960,22	1.845.853,27	5.321.147,85	4.810.152,33
RESULTADO	-14.332.898,20	-2.388.816,37	-7.166.449,10	-613.328,13	-8.868.960,22	-1.845.853,27	-5.321.147,85	-4.810.152,33
RESULTADO	-11.620.184,58	-2.036.912,53	-5.907.736,07	-159.425,97	-7.512.603,41	-1.391.951,11	-3.964.791,04	-3.758.374,13
RESULTADO	-589.255,74	-574.111,92	-785.484,90	1.765.658,14	-1.997.138,99	533.133,00	1.550.673,38	1.019.460,34

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-519.816,14	-509.550,21	-504.048,51	5.501,70	15.767,63	
(-) Disponibilidade de Caixa	1.993.968,30	3.249.381,81	3.655.591,13	406.209,32	1.661.622,83	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	2.009,51	2.009,51	2.009,51	0,00	0,00	
(+) Restos a Pagar Processados	-340.322,67	-295.077,59	-295.077,59	0,00	45.245,08	
(II) Dívida Consolidada Líquida	1.135.839,00	2.446.763,52	2.858.474,54	411.711,02	1.722.635,54	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	1.135.839,00	2.446.763,52	2.858.474,54	411.711,02	1.722.635,54	